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ABSTRAKT

Předmětem práce je návrh integrovaného dopravního systému ve zlínském regionu.

Práce analyzuje stávající dopravní infrastrukturu a provoz veřejné dopravy a informuje

o plánovaných dopravních stavbách. Součástí práce je dále vlastní přepravní průzkum a jeho

vyhodnocení. Na základě faktů získaných analýzou a pomocí popsaných metod jsou

v závěru práce předloženy dva návrhy nového IDS, doplněné příslušnými schématy a také

návrh nového dopravního terminálu ve Vizovicích, který by bylo v rámci IDS nutno

vybudovat.

klíčová slova: integrovaný dopravní systém, veřejná doprava, Zlín

ABSTRACT

This bachelor thesis’s goal is to make a proposal of integrated transport system

in Zlín region. It analyses the current state of the traffic infrastructure and of the operation

of public transport, trains and suburban buses. Also planned projects for infrastructure are

included. The thesis continues with transport research and its evaluation. Using gained

information and relevant methods, two versions of proposal for the integrated transport

system are presented. Proposals are completed with maps and also a drawing of a new

transport terminal in Vizovice town which is needed for the system to work properly.

keywords: integrated transport system, public transportation, Zlin
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1. ÚVOD

Předmětem bakalářské práce je analýza současného stavu veřejné dopravy v krajském

městě Zlín a jeho okolí a následný návrh opatření v souladu s postupy pro návrh moderních

dopravních systémů. Motivem vzniku je autorova domněnka, že potenciál, který je dán

charakteristickým vývojem regionu, nevyužívá v současnosti veřejná doprava tak, jak by bylo

možné. Bližším seznámením s charakterem regionu, jeho stručnou historií, ale také

současnou podobou regionu se zabývá druhá kapitola této práce. Hlavní problematikou je

ale veřejná doprava, ve které lze sledovat problémy v podobě nedostatečné spolupráce

různých dopravních systémů, na jejímž základě poté může docházet k neefektivnímu

nakládání s veřejnými prostředky, kdy dochází například duplicitnímu financování

souběžných úseku železniční a příměstské autobusové dopravy, případně také MHD, a to na

úsecích dlouhých i desítky kilometrů. Tato situace pochopitelně neodpovídá modernímu

pojetí plánování a navrhování systémů VHD. Třetí část bakalářské práce se zabývá popisem

stávající infrastruktury, kterou může v současné době ve Zlínském kraji VHD využívat, a to

zejména pro možnosti navrhovaného IDS. Cílem další části analýzy v rámci této bakalářské

práce je pohled na současný stav MHD v krajském městě Zlíně, popis linkového vedení,

vozového parku, vysvětlení dosavadního stavu integrace MHD s ostatní dopravou ve formě

Zlínské integrované dopravy, dále pokračuje analýza osobní železniční dopravy a příměstské

autobusové dopravy v regionu, a to s důrazem zejména na okolí krajského města. Čtvrtá

část bakalářské práce má za cíl shrnout, jaké nové stavby silniční či železniční infrastruktury

je zamýšleno v regionu vybudovat. V páté části jsou popsány metody, které se využívají

k návrhům IDS, a to z důvodu jejich další aplikace v pozdějších částech bakalářské práce.

Kvalitní návrh vyžaduje také dopravní průzkumy – na základě vlastního dopravního

průzkumu a také průzkumů získaných vznikne vyhodnocení současného fungování provozu.

Aplikací popsaných metod a získaných dat pak bude vytvořen samotný hlavní výstup této

bakalářské práce. Tím je návrh zavedení IDS v okolí krajského města Zlína a dále návrh

provozních parametrů tohoto systému. Pro lepší názornost bude vypracováno také schéma

současného a navrhovaného linkového vedení a návrh dopravních staveb, které by si

zavedení IDS vyžádalo.
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2. POPIS ŘEŠENÉ LOKALITY

2.1 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA

Zlínský kraj se nachází ve východní části České republiky u hranic se Slovenskem. Sousedí

s Jihomoravským, Olomouckým a Moravskoslezským krajem. Krajské město Zlín se nachází

ve střední části kraje, který se skládá ze čtyř okresů – Zlín, Kroměříž, Vsetín a Uherské

Hradiště. Kromě těchto měst patří mezi významná města například Valašské Meziříčí,

Otrokovice, Rožnov pod Radhoštěm, Uherský Brod, Holešov nebo Bystřice pod Hostýnem.

Celkem žije v kraji necelých 600 tisíc lidí, město Zlín má kolem 75 tisíc obyvatel. Povrch

oblasti je tvořen zejména pahorkatinami a vrchovinami, nejvyšším bodem je Čertův Mlýn

(1205 m. n. m.). Většina území kraje patří do povodí řeky Moravy, mezi jejíž významné

napaječe patří například Bečva nebo Dřevnice. Přírodní podmínky v kraji příliš nepřejí

zemědělství, funguje či fungovala zde nicméně řada průmyslových podniků. Jedná se

zejména o průmysl kovodělný, dřevozpracující, elektrotechnický a textilní.

Obr. 1: poloha kraje v rámci České republiky a mapa okresů (zdroj: openstreetmap.org;

benzinky.cz/cms/mapy/mapa_zlinsky_kraj_s_okresy.gif)

2.2 HISTORIE MĚSTA ZLÍN A OKOLÍ

Již zmíněný neobvyklý charakter města Zlín je dán zvláštním vývojem města. Písemné

zmínky o městě sahají až do středověku, konkrétně do roku 1322. Jednalo se tehdy

o rolnické panství, které se nijak zásadně neodlišovalo od dalších podobných v regionu.

Později se Zlín stal řemeslnicko-cechovním střediskem, získal městská práva a byl zde

postaven zámek. Svým poklidným venkovským životem si Zlín fungoval až do druhé poloviny

19. století. Zlomovým rokem v historii města byl pak rok 1894, kdy zde podnikatel Tomáš

Baťa založil svůj obuvnický závod. Prudký rozvoj nastal zejména v meziválečném období,

kdy mnohonásobně vzrostl počet obyvatel a Zlín se z venkovského osídlení stal moderním

městem. O typickou architekturu a urbanismus Baťova Zlína se postarali renomovaní
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architekti. Mezi nejvýznamnější patří Jan Kotěra a František Lydie Gahura. Právě masivní

rozvoj až začátkem 20. století má jeden z nejviditelnějších důsledků pro dopravní síť města

a okolí. Železniční síť totiž vznikala již o cca 50 let dříve, hlavní železniční tah proto město

míjí a nejvýznamnější železniční stanice je v sousedních Otrokovicích. Samotným městem

Zlín prochází pouze regionální trať, o které bude v práci ještě mnohokrát řeč. Plány na

vybudování železniční i silniční infrastruktury později překazila druhá světová válka.

Obr. 2: trolejbus Škoda 14Tr ve zlínském nátěru v typické zástavbě baťovského Zlína –

cihlových dvojdomcích

Po válce byly Baťovy závody zestátněny a přejmenovány na Svit. Vzniklo několik sídlišť,

z nichž největší jsou Jižní Svahy. Mezi lety 1949 – 1989 neslo město název Gottwaldov.

Probíhal samozřejmě i průmyslový rozvoj celé oblasti, mezi další významné podniky

v regionu se dostaly například Závody přesného strojírenství (ZPS), v sousedních

Otrokovicích probíhala výroba pneumatik v podniku Rudý říjen, který byl později

přejmenován zpět na Barum. Zpracováním plastů se zabýval napajedelský podnik Fatra.

V devadesátých letech a na začátku nového tisíciletí část podniků zanikla (například Svit),

byla založena Baťova univerzita a došlo také k oddělení několika částí Zlína. V roce 2010 se

pak Zlín konečně dočkal napojení na dálniční síť České republiky formou rychlostní silnice

R 55. Od 90. let klesá počet obyvatel, v současné době má celá zlínská aglomerace (Zlín –

Otrokovice – Napajedla) přibližně 100 000 obyvatel.

Městská doprava byla zpočátku zajišťována autobusy soukromých dopravců. Od roku 1944

byl zahájen provoz trolejbusové dopravy s vozy švýcarské výroby. Postupně se ve městě

vystřídala řada typů trolejbusů včetně legendárních Sanosů a samozřejmě zde jezdily a jezdí

také vozy typů Škoda 14Tr a 15Tr.
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2.3 SOUČASNÁ PODOBA MĚSTA A OKOLÍ

Od roku 1989 prošel Zlín řadou společenských změn. Nejpodstatnější z nich bylo

pravděpodobně ukončení provozu Baťových závodů neboli Svitu. Z velké části areálu se stal

brownfield, v některých budovách se usídlily nové podniky. Zejména v posledních letech

došlo k masivním investicím do tohoto prostoru, které umožnily vznik či přesídlení určitých


[…]


440 RegioPanter. Parkování osobních automobilů je umožněno na podélných stáních na

Nádražní ulici. Severní strana parkovacího pruhu je poněkud rozkouskovaná, což je dáno

nutností respektovat stávající vjezdy do přilehlých objektů. Díky systému dvou okružních

křižovatek lze snadno zaparkovat i v případě, že se parkovací místo uvolní až poté, co jej

řidič minul, nebo se nachází v protisměru.

Mezi výhody řešení patří mnohem lepší logistika celého prostoru a snazší manévrovatelnost

i s kloubovými autobusy, jelikož řidiči nemusí oproti prvnímu řešení couvat. Lepší je také

orientace cestujících v prostoru, jelikož „své“ autobusy mohou identifikovat hned po výstupu

z vlaku, zatímco u řešení se šikmými odjezdy jsou vidět na první pohled jen zádě vozidel.

Posun nástupiště více k městu zase ocení cestující, kteří se rozhodnou z nádraží odejít

pěšky, jelikož se nachází blíže k centru. Nevýhody jsou vyšší finanční náročnost projektu,

nemožnost využít stávající výpravní budovu a také nižší počet parkovacích míst pro osobní

automobily.

Projekt počítá s využitím vizovického terminálu zejména jako přestupního bodu s tím, že se

zde neočekává delší pobyt cestujících. Prodej jízdních dokladů by zde mohl zajistit automat

na nástupišti, kde by si cestující mohli obstarat jízdní doklady IDS na vlaky i autobusy. I přes

kratší pobyt cestujících v tomto prostoru by bylo vhodné uvažovat o jeho zastřešení. Pokud
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by cestující vystupující z vlaku zmokli během čekání na odbavení v navazujících autobusech,

zřejmě by projektantům stavby příliš vděční nebyli.

9.2 ŠIKMÁ STÁNÍ - ALTERNATIVA

Alternativní návrh počítá se zavedením šikmých stání východně od výpravní budovy. Je

zvolen méně obvyklý tvar nástupních ostrůvků, který umožňuje snížení nároků na prostor při

najíždění autobusů do těchto zastávek. Přijíždějící autobusy objedou výpravní budovu

nádraží a zastaví ve výstupní zastávce, která má společnou hranu s nástupištěm vlaků do

Zlína. Následně zajedou k jednomu z šikmých stání. Terminál nabízí také možnost odstavení

dvou autobusů. U výpravní budovy se nachází 5 příčných stání, která mohou být využita pro

služební vozidla a také pro taxislužbu. Vedle terminálu se nachází velkokapacitní parkoviště

pro osobní automobily včetně vyhrazených míst pro osoby se sníženou schopností pohybu.

Výhodou tohoto řešení je nižší finanční náročnost a možnost využití stávající výpravní

budovy pro poskytování služeb cestujícím. Nevýhodou je stísněnost celého prostoru

s horšími možnostmi manévrování pro řidiče autobusů a také nutnost zrušit jednu z kolejí

nejblíže budově, která se ale stejně již mnoho let nevyužívá.
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10. ZÁVĚR

Přestože Zlínsko patřilo k prvním místům v České republice, kde došlo k zavádění

integrované dopravy, systém dodnes nebyl dokončen. Snahou této bakalářské práce proto

bylo navrhnout, jak by další rozšiřování IDS mohlo vypadat.

První částí práce byla analýza stávajícího stavu, která byla pro samotný návrh zcela

nezbytná. Oblast Zlína a okolí má specifické geografické podmínky a zároveň měla velmi

zajímavou historii, která se ale začala psát až na konci 19. století. Stručné shrnutí

charakteristiky města a okolí přinesla druhá kapitola. Popis je doplněn schématem

rozmístění funkčních oblastí města. Důležitější pro tuto bakalářskou práci je ale analýza

dopravní situace samotné. IDS využívá pochopitelně různé druhy dopravních prostředků,

třetí kapitola proto začíná shrnutím dopravní infrastruktury regionu, a to jak železniční, tak

i silniční. Další prostor byl věnován provozu veřejné dopravy – stávajícímu stavu Zlínské

integrované dopravy, MHD v krajském městě, příměstské autobusové dopravě a také

železniční dopravě v regionu. V rámci příměstské autobusové dopravy došlo k rozdělení

linek podle směrů, ze kterých přijíždějí do Zlína. Tento popis je doplněn základní mapou,

tabulkově uspořádanými přehledy linek a také schématem, které je přiloženo jako

samostatná příloha. Dopravní infrastruktura v regionu se pochopitelně bude také rozvíjet,

nejvýznamnější pro IDS je zřejmě rekonstrukce městské železniční trati 331 a její zvažované

prodloužení z Vizovic do Valašské Polanky. Pátá kapitola je shrnutím nástrojů používaných

k návrhům IDS, které jsou následně využity v dalších částech práce. Zásadním zdrojem

podkladů pro samotný návrh je přepravní průzkum, který byl proveden v září 2014. Jeho

představení a rozbor nabízí kapitola 6.

Další kapitoly se věnují návrhu nového IDS. Návrh vychází ze současného stavu, provádí

však reorganizace linkového vedení, vytváří proklady mezi autobusovými linkami a také

spolupráci se železniční dopravou, se kterou si autobusy ve stávajícím stavu spíše konkurují.

V rámci návrhu vzniká také celá řada nových přestupních bodů, ve kterých by měly začít

fungovat návaznosti. Tato opatření mají za cíl zlepšit kvalitu cestování a umožnit obyvatelům

různých oblastí dostat se snáze, rychleji a častěji do svých cílů. V rámci druhé fáze návrhu

dochází k výrazně většímu zapojení železnice a přesunu zátěže na hlavních páteřních

trasách z autobusů na vlaky. Tento návrh potřebuje zavedení nových přestupních bodů

a také výstavbu nového dopravního terminálu ve Vizovicích, jehož návrh je také součástí této

práce.
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