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Další připomínky k bakalářské práci:

Student zpracoval téma integrace dopravy na Zlínsku. Na praktických příkladech tak ukazuje,
že přestože zdejší integrovaný dopravní systém je jedním z nejstarších u nás, tak že jeho
funkčnost a provázanost dopravních systémů není ideální. Na základě průzkumů a vlastních
pozorování student přichází s návrhem optimalizace linkového vedení pro nejbližší okolí Zlína
a to dokonce rozděleného do dvou vzájemně provázaných etap. Výsledek je možná podoba
IDS, která správně klade důraz na železnici jako páteřní druh dopravy a za pomoci prokladů
a návazností autobusových linek zajišťuje i obsluhu oblastí, které nejsou přímo obsluhovány
železnicí. Zajímavostí je návrh přestupního terminálu ve Vizovicích, který by usnadnil
organizaci dopravy v širším okolí. Vše je doplněno několika schématy organizace dopravy ve
Zlínském kraji. Student splnil zadání a i přes drobné formální nedostatky je práce solidním
dokumentem pro začátek diskuze o tom, jak se Zlínskou integrovanou dopravou pokračovat
dále.
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Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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